平成 23 年 6 月 17 日

各 位

     会 社 名  特種東海製紙株式会社

代表者名  代表取締役社長 三澤 清利

（ｺｰﾄﾞ番号 3708 東証（市場第一部））

問合せ先  社長室長 大島 一宏

（TEL 03-3273-8281）

台湾/中日特種紙との戦略的提携の検討開始に関するお知らせ

特種東海製紙株式会社（以下 特種東海製紙）と台湾の特殊紙メーカーである中日特種

紙廠股份有限公司（以下 中日特種紙）は、国際市場における競争力強化及び相互補完体

制構築による両社の企業価値向上を目的として、本年 6月 13 日に業務提携を目指した検討

を開始する覚書に調印致しましたのでお知らせいたします。

記

Ⅰ．提携の趣旨

   現在の製紙業界においては、国内市場の成長鈍化に起因するグローバル化が進展

しており特殊紙業界においても海外の業務基盤が求められています。また、資源高、

原料調達の不安定性、予期せぬ災害への対応など重大な課題に直面しております。

   係る課題に対応する為、特種東海製紙と中日特種紙は特殊紙事業分野においてコ

スト競争力強化、環境変化への対応速度向上、及び持続的成長基盤強化の為の戦略

的提携について検討を開始することに合意いたしました。

今後は、特種東海製紙が培ってきた技術と中日特種紙のアジア市場における事業

経験とのシナジーを発揮し、躍進するアジア市場での成長を確保するための戦略的

提携を実現します。

 Ⅱ．提携の内容

    今回の覚書締結を機に、中日特種紙への出資、合弁会社設立検討、相互販売、委

託生産の 4 点について具体化を進めます。広くアジア市場の特殊紙ニーズを開拓す

ると共に、台湾での生産体制構築によるコスト競争力強化と相互補完的販売網の活

用を推進することにより、両社の企業価値向上と国際社会への貢献を目指して当該

提携の実現に邁進します。

  ①特種東海製紙による中日特種紙株式の取得

強固な協力体制を築く為特種東海製紙は中日特種紙の株式の一部を取得する予定

です。取得株数等については今後決定し、本年内の取得を目指します。

  ②合弁会社設立の検討

    コスト競争力の強化及び開発中の新規製品の生産拠点とすべく台湾に合弁会社の

設立を検討します。

  ③製品相互販売

    相互補完的に両社の製品と販売網を活用し、国際市場への業務展開を推進します。

  ④中日特種紙への委託生産

    特種東海製紙三島工場で生産していた一部のファンシーペーパーについては、既

に中日特種紙における生産体制を確立し、委託生産が可能な段階にあります。コス

ト競争力や開発スピードなど中日特種紙の強みを生かし今後も委託生産品目の拡充

を図ります。

締結先  中日特種紙廠股份有限公司（Chung Rhy Specialty Paper Mfg. Co., Ltd）

代表者  陳 濤聲

住 所  南投縣埔里鎮中山路三段 737 號

業 容  ファンシーペーパー及び各種機能紙の生産販売

以 上